cebat stertens, distortos habens oculos, febricitans. Penna uero immissa uocauit bilem atram, & quum infusum per clysterem immissum esset, stercus prodijt multum. Seruæ Aristionis pes sua sponte marcore corruptus obtorpuit, iuxta medium pedis intrinsecus ex obliquo: & ossa putrida facta abscesserunt, & prodibant paulatim fistulosa. & uentris profluuiū succedebat, & mortua est. Mulier sana, crassa, à catapotio conceptus gratia accepto, dolorem habebat uentris, & tormen in intestino, et intumuit. Spiritus autem sistebatur, & desperatio erat cum dolore, & sanguinem uomuit non multum. & emortua est quinquies, ut uita decessisse putaretur. & neq̄ uomitu factō ab aqua frigida laxabatur, neque dolor præsens, neque spiratio. Superfusæ uero sunt ipsi aquæ frigide amphoræ circiter triginta super corpus. & sanè hoc solum prodesse uidebatur. & postea deorsum processit bilis multa. Quum autem dolor obtineret, nihil poterat secedere, & uixit. Antander à catapotio accepto, cætera sanus erat. Verum circa uesticam dolorem habere uidebatur, purgauit ipsam celeriter multo purgamento. & à meridie dolor tenebat fortis ualde. & in posteram diem strangulatio, & desperatio, & iactatio. & uomebat, & nihil per fecessum egerat. & noctu patiebatur, & somnus non accedebat, postridie uero egerat multum, & postea sanguinem, & mortuus est. Athenadē puero masculo à Phagedæna ulcere corrosio, doluit à sinistra parte dens infernus, à dextra supernus. Huius auris dextera suppurata est, dum non amplius doleret.

Sutor in Pityo dum soles ueteramentarias fueret pupugit seipsum supra genu in femur, & ferme longum digitum immerfit. Huic sanguis quidem nullus effluxit. Vulnus autem cito clausum est, femur autem totum in tumore eleuabatur, & procedebat hic tumor usq̄ ad inguen & lateris mollitudinem. Hic tertia die mortuus est. Quidā iuxta inguen sagitta percussus, quē nos uidimus, maxime præter omnem opinionem seruatus est. Neq̄ enim cuspis exempta est, erat enim ualde in profundo: neq̄ sanguinis eruptio ulla memorabilis fiebat: neq̄ inflammatio: neq̄ claudicauit. Cæterum cuspidem inuenimus nos, ipsamq̄ exeminus, quū sex iam essent anni, ex quo fauciatu erat. Suspicio autem erat hæc, inter medios neruos cuspidem occultatā fuisse, nullamq̄ uenam aut arteriam dissectam esse. Qui percussus est spiculo acuto retrorsum paulo infra collum, uulnus quidem habebat nō memorabile aspectu, neq̄ enim in altum ferebatur, uerum non multo tēpore postea exempto spiculo, distendebatur in posteriorē partem tractus, uelut opisthotonici. & maxillæ ligatæ erāt. & si liquorem aliquem in os fumeret, eumq̄ deglutire conaretur, rursus relidebatur ad nares. Cæteraq̄ statim peiora fiebant, & secūda die mortuus est. Adolescens per asperam uiam cursu factō, dolebat pernam, maxime inferna parte. Abcessum autem locus accepit nullum, uelut qui colligeret humorē. Verum tertia die totus locus nigrescebat, usq̄ ad talum, astragalum appellatū, & usq̄ ad cavitatem quæ est ad pectus pedis, & quod denigratum erat nō diffringebatur, sed prius moriebatur. Viginti uero dies ex toto à cursu uixit. Qui ad oculum percussus est, percussus quidē est in palpebram, descendat autē cuspis ante fatis, barbæ uero summum supereminēbat. Secta palpebra, sublata sunt omnia. Nihil erat mali. Oculus enim permanfit, & compendio sanus factus est.

Sanguis

Sanguis autem effluxit large, & multa copia. Virgo illa pulchra Nerij filia, erat quidem annorum uiginti, uerum à muliercula amica ludente, lata manu percussa est in sinciput. & tunc quidem uertigine capta est, & sine spiritu erat. & quum ad domum uenisset, statim febris uehemens corripiebat, & caput dolebat, & rubor circa faciem erat. Septima die circa aurem dextram pus processit graueolens, subrubrum, amplius cyatho, & uidebatur sibi melius habere, & alleuata est. Rursum augebatur febris, & in soporem deferebatur, & loqui non poterat. & faciei pars dextera trahebatur, & difficulter spirabat, & conuulsio ac tremor aderat, & lingua detinebatur. et oculus stupidus erat. Nona mortua est.

Cleomenis filius hyeme initio facto cibum auerfabatur, & eius fastidio contra febre uexabatur, & uomebat cibos ac pituitam, & per duos menses cibi fastidium durabat. Coco in spina gibbositus facta est ex phrenitide. Huic nulla medicamenti potio conferebat. Verum uinum nigrum, & panis eius, & balneorum abstinentia, & frictio, & lenis fons non cum multo fomento, sed piacide. Cuidam quæ circa uigesimalium ætatis annum, biberat pharmacum ad fetum perdendum, accidit dolor, uomitus biliosorum, multorum, pallidorum ac prasinorum. Quum bibisset, conuulsio tenebat, linguam comandebat. Ad quartam diem ad ipsam ingressus sum, & erat ei lingua magna, nigra. Oculorum autem alba, erant rubra. infomnis. Quarta mortua est ad noctem. Ori ganum potum, oculis, & dentibus malum est. Puella quæ de rupe cecidit, uoce destituta. iactatio aderat. & uomuit ad noctem sanguinem multum, quum ad sinistram aurem impegisset, amplius inde fluebat. Aquam mulsam difficulter deglutiebat. stertor, spiritus densus, uelut morientium. Venæ circa faciem distentæ, decubitus supinus, pedes tepidi, febris debilis, uocis interceptio. Septima uocem rupit, calores tenuiores tenebant, superstes mansit. Pythocles ægrotantibus aquam, & lac multa aqua ammixta dabat. Perniones percutiendi, & calefaciendi sunt pedes sic ut maxime excalefacias igne & aqua.

Oculis incommoda sunt, lenticula, fructus pomorum dulces, & olera. Doloribus circa lumbos, & crura, & coxam, ex laboribus abortis, aquæ marinæ, aceti quæ calidum fomentum confert, ita ut uel aspergas, uel spongiam his imbutam adhibeas. Deligare uero oportet lanis succidis, & pellibus agninis. Fulsonibus inguina extuberant dura, & sine dolore, & circa pubem, & in collo, similia erant tubercula magna, febris ante decimum diem. Tussi uexabantur à rptionibus. Tertio mense autem quarto uenter colliquiuit. Calores successerunt, lingua sicca, sitis, egestiones deorsum malignæ, mortui sunt.

Qui lapide in caput percussus est à Macedone, & corruit. Tertia die uoce destitutus erat, anxietas, febris tenuis, pulsus non ualde in temporibus. Nihil omnino audiebat, neque sapiebat, non quietus, sed quarta mouebatur, humiditas circa frontem, & sub nasum, & usque ad mentum, & mortuus est. Eniastes in Delo iaculo iclus retro in latus, in sinistra parte, ulcus quidem sine dolore habuit. Tertia uero uentris dolor uehemens, non egerat. Infuso uero per clysterem immisso, stercus prodijt ad noctem. afflictio intermittebat. Sedes ad scortum extrabat. Quarta & ad pubem, & uentrem, dolor irruerat, quiete scire non poterat, biliosa uomuit abunde colorata. Oculi quales animi delicia

quium incidētium. Post quintum diem mortuus est. Calor quidā tenuis inerat. Ei qui hepar percussus est iaculo, statim color qualis est mortuorum per corpus diffusus est. oculi caui. anxietas. molestia. Mortuus est priusquam concio solueretur, quum sub diei exordium percussus fuisset. Polemarchi uxori hyeme anginosā, tumor sub gutturo, febris multa. uena secta est. cessauit suffocatio ex faucibus. febris comitabatur. Circa quintam genu dolor ac tumor finisfri. & circa cor uidebatur ipsi aliquid colligi. & respirabat uelut hi qui submersi fuerunt respirant. & ex pectore substrepebat, uelut qui concluso ore loquuntur. Engastrimythi quasi ex ventre loquentes Græcis appellati. Tale quiddam continebat. Circa septimam aut nonam ad noctem aluus deorsum prorupit, & multa liquida quæ mala putantur egressa. Ipsa uero uoce intercepta mortua est. Ventres subpurgare oportet in morbis, quū matura fuerint. infra quidē, ubi confidisse uideris. Signum habes, si neque anxij, aut capite grauati fuerint. & quum calores mitissimi fuerint, aut quum post exacerbationes cessauerint. Surfum uero, in exacerbationibus. Tunc enim etiam sua sponte eleuantur, quum anxij, & capite grauati fuerint, ac se iactarint. Ex casu uulnerato cubito, ob corruptionem cubitus suppuratur. Quum autem iam maturus est, uiscosa sanies exprimitur. Velut etiam Cleogenisco, & Demarcho Aglaotelis filio. Similiter autem & ualde ex isdem pus nullum. Velut Aeschyleli filio contigit. Suppuratis autem plurimis horror & febris succedebat. Parmenisci filio furditas accidit. Contulit clysterem auricularium non adhibere. Verum lana solum indita perurgare. & oleum infundere, aut netopū. Præcipere uero ut deambulare, mane surgeret, & uinum biberet album.

Aspasi uxori dolor dentis uehemens, & maxillæ in tumore eleuatae sunt. Quum uero castorium & piper collueret, opem sentiebat. Callimedontis puero contulit ad tuberculum, quod habebat in collo durum, & magnum, & crudum ac dolorosum, sectio uenæ brachij; & lini torrefacti cataplasma imponere subactum uino albo, & oleo imbutum, ita ut deligetur neq̄ calidum, neq̄ ualde coctum. Aut cum aqua mulsa coquatur foeni græci, aut ordei, aut tritici farina. Meffandro quum gingiua dolore corripere, & uehementer intumesceret, sectio uenæ brachij; & alumen Aegyptium in principio sedabat.

Hydropicum laboribus fatigari oportet, sudare, panem edere calidum, in oleo bibere, non multum lauare, & caput tepide. Vinum autem album & tenuē, & somnus auxiliatur. Bianti pugili quū natura uorax effet, contigit ut in affectiōes cholericas, bilis sursum ac deorsum ex eētis, delaberetur, ex carnis esu. Maxime uero ex porcinis carnib. crudioribus, & ex ebrietate uini odorati, & placentis ac dulcarijs ex melle, & cucumere pepone, & lacte, & polenta recēti. In æstate uero affectiōes cholericæ, & febres intermittētes. Timochari hyeme destillatio, maxime in nares, quū uenere ulus esset, resiccata sunt omnia. lafsirudo, calor successit, caput graue. sudor à capite multus. destuebat autē & per totum corpus. Erat autē etiam sanus sudare aduersus. Tertia die euasit sanus. Post canem febres fiebāt sudorosa: & nō perfrigeantur omnino post sudorē, sed rursus amplius incalecebant: & longæ, & leniter sine iudicatione, & nō ualde siticulosæ. paucis in septē & nouē diebus cessabāt. Vndecima & decima

cimaquarta, & decimasextima, & uigesima iudicabantur. Polycratem febris inuadebat, & sudor qualis præscriptus est. Purgatio à pharmaco deorsum facta est. & febris erat lenis. Rursus in temporibus sudores parui, et circa collū, ad uesperam. Deinde in totū, & rursus incaluit. Circa duodecimam & decimā quartam diem febris augetebeat, & secessus pauci, post purgationē sorbitionibus usus est. Circa decimāquintam uentris dolor circa iplenem, & lateris mollitudinem sinistram. Calidorū adhibitiones minus profuerunt, quā frigidorum. Quum autem leni ac molli per clysterē infuso usus esset, dolor cessauit. Magnæ nauis gubernatori anchora digitum indicem, & infernum os dextræ manus confregit. inflammatio successit, & marcor, & febris. Subpurgatus est moderate. Calores lenes, & dolores. de digito quid decidit. Post septimū diem, sanies exibat lenis, postea per linguam dixit se non omnia posse enunciare. Prædictum est opisthoronum aduentare. Ad hoc conferebant maxillæ cōsertæ, & ad collū rigida. Tertia uero die rotus cōuellebatur in posteriorem partem cum sudore. Sexta à prædictione mortuus est. Harpali filius ex liberta Telephane, luxationem infra in pede magni digiti accepit. inflammatus est, & dolorosus erat. & ubi repositus est, & dolor remisit proficiscebatur ad agrum, rediens lumbos doluit, lauit, maxillæ ad noctem conferebantur, & opisthoronus aderat. Saliua spumosa uix per dentes foras prodibat. Tertia die mortuus est.

Thrinon Damonis filius, habebat circa tibiarū malleolum ulcus, iuxta neruum sanè iam purum. huic à pharmaco corrosio contigit, ut opisthoronò more retur. Profectio in omnibus suppurationibus, & his quæ circa oculū sunt, dolores ad noctem. Tussis hyeme, maxime in austrinis, crassa & multa alba excreantibus, & febres succedebant leniter, & quinta die cessabant. Tussis autem circa quadraginta, uelut Hegesipoli. Eutychides ex cholericis affectionibus, in cruribus ad neruorum distentionē desinuit. una cum secessu deorsum. Bilem multam abunde coloratam uomuit ad tres dies ac noctes, ualdeque rubram, & impotens erat, & anxius. Nihil autem continere poterat, neque ex potibus, neque ex cibis. & urinæ ac transitus deorsum suppressio multa. per uomituum fex mollis prodijt, & deorsum quoque erupit. Androphani uocis interceptio, ignorantia, delirium. His solutis supererat adhuc diu multis annis, & recidiue fiebant. Lingua uero per totum tempus permanebat sicca. & si non collutione uteretur, loqui non poterat, & plerumque erat ualde amara. Aliquando etiam dolor ad cor, quæ uenæ sectio soluit. Huic aquæ potus, aut aqua mulsæ contulit. Veratrum nigrum bibit, neque biliosum prodibat, sed modicum. Tandem hyeme decubuit, & mente motus est. & linguæ affectiones similes, calor tenuis. sine dolore. lingua decolor. Vox peripneumonica. de pectore stragula rejiciebat, & se educi iubebat. Nihil autem poterat clare loqui. Ad noctem mortuus est. Nicanoris affectio erat, quæ ad conuiuiū progredieretur timor, tibicinæ: quæ sub initium uocis tibiarū, in conuiuiu tibia canere audiuisset, præ timoribus turbationes. Vix se sufferre posse dixit, quum nox esset. Interdium uero audiens, nihil commouebatur. Talia comitabantur ipsum multo tempore. Daemones qui cum illo erat, cęcutire, & corpore exoluto esse sibi uidebatur: & non accelsisset sanè ad præruptū locū, neque trans pontē, neque minimi scrobis altitudinē transgredi poterat, sed per ipsum scrobē. Hæc per tempus aliquod ipsi affuerunt.

Phoenicis affectio ex oculo dextero talis quaedam erat, plerumque uelut fulgur elucere putabat. Quum autem non diu ipsum continuisset, dolor ad tempus dextrum instabat, & per totum caput ac collum. Caput intumescere retro ad uentricula, & distentio, & duricies circum tendines, & ubi caput commouere, aut dentes diducere conabatur, non poterat, ut qui ualde distendebatur. Vomitus ubi facti fuissent, praedictos dolores auertebant, & leniores faciebant. Sed & uenae sectio proderat, & uerari potio. eduxit autem uaria & omni gena, maxime uero praesina. Parmenisco etiam prius incidebant tristitia, & decedendi e uita cupiditas. Quandoque uero rursus laetitia. Cononis serua ex capitis dolore incipiente, mente mota est. clamor. querae multae. raro quies. Circa quadragesimum diem mortua est. Decem autem diebus ante mortem uoce destituta, & conuulsa fuit. Adolescens quidam multo meraco potro, supinus in habitaculo quodam dormiebat. Huic serpens Arges appellatus in os ingressus est, & sane quum sensisset, & loqui non posset, dentibus stridit, & serpentem deuorauit, & dolore magno renebatur. & manus praetensas adhibebat, uelur qui strangularetur, & iactabat se ipsum, & conuulsus mortuus est.

Timocharis seruus, ex atrabilarijs esse putatus, a talibus ac tor uiris, similiter mortuus est circa eandem diem. Nicolai filius circa solstitium hybernum ex potationibus horruit. ad noctem febris. postridie uomitus biliosus, merus, modicus. Tertia die quum concio fori adhuc plena esset, sudor totius corporis. cessauit. Diopithis sorori in semitertiana, circa accessionem etiam cor grauius dolens, & concomitabatur etiam is dolor tota die. & huiusmodi cordis dolor etiam alijs similiter aderat. Verutamen sub pleiadis occasum, uis talia rariora fiebant. Epicharmi uxori antequam pareret, dysenteria erat. dolor uehemens. secessus recrementa, subcruenta, mucosa. Vbi peperisset, statim sanata est. Polemarchi uxori in morbo articulari, coxae dolor quidam uehemens. causa erat quod menses non prodirent. Vox intercipiebatur, per totam noctem usque ad meridiem. Audiebat autem & sapiebat, & per manum significabat, quod circa coxam esset dolor. Epicharmo circa pleiadum occasum, dolor humeri, & grauitas in brachium, anxietas, uomitus multi, aquae potus. Euphranoris filio pustula uelut culicum morsus, uerum modo dico tempore. postridie febricitauit. Siccitates multae post Faunium factae sunt, usque ad aequinoctium autumnale. Sub canem aestus magni, calidi uentri. Febris sudorifica. Tubercula iuxta aurem multis oborta sunt. Tychon in obsidione circa Datum, a catapulta percussus est in pectus. & paulo post rictus erat circa ipsum tumultuosus. Videbatur autem mihi medicus eximens lignum, reliquisse aliquid de spiculo in septo transuerso. Et quum ipsi uideretur, ad uesperam infusum per clysterem adhibuit, & pharmacum deorsum purgans dedit. Noctem primam transiegit moleste. Statim uero ubi dies illuxisset, & me dico, & alijs, melius habere uidebatur. Erat enim quietus, praedictio facta est, quod ubi conuulsio fieret, breui esset moriturus. Sequenti itaque nocte moleste habens, infomnis, plerumque in uentrem decumbens, tertia ex oriente die conuellebatur, & tunc mortuus est. Billo percusso in dorsum, spiritus multus per uulnus cum strepitu processit. sanguis erumperebat. Vbi uero medicamentum cruentis uulneribus destinatum adhibuit ac deligatum esset, sanatus

fanatus est. Contigit & infelicissimo Philes filio, denudatione in fronte facta, nona die febris, deinde os liuefactum est. mortuus est. Et Phania & Euergetæ filio, liuefactis ossibus, & febricitantibus, cutis ab osse discessit, & pus non comparuit. Aristippus in supernum uentrem uolenter ac grauiter sagittæ ictu petitus est. uentris dolor uehemens, & breui ardebat. deorium uero non egerebat. anxius erat. biliosa abunde colorata quum uomuisset, melius habere uidebatur. paulo post rursus dolores uehementes, & uenter uelut in uoluulis. calores. sitis. & in septem diebus mortuus est. Neapolis similiter percussus, eadem passus est: acri infuso per clysterem immisso, aluus deorium erupit. color per corpus diffusus est, tenuis, pallidus, niger. oculi ficci, stupore rigidij, intus conuersi, intuentes in corde. Metrodori filio ex dentis dolore, maxillæ marcor, & gingiuarum carnis superexcrecentia. Moderate suppuratus est. exciderunt dentes molares, & ipsa maxilla. Mulieri in Abderis, carcinoma abortum est circa pectus. & per mammam fluebat sanies subcrueta. obstrata uero fluxione, mortua est. Plerique ex destillatione secundum dimidiam capitis partem dolebant. & humore secundum nares procedente febricitabant leniter. & in quinque diebus perfrigerabantur. Et quæ in partu congesta fuit, dolor circa pectus & latus factus est. excreationes purulentæ. Tabes constitit. febres per sex dies. Rursus alui profluuium. quies. febris. aluus adstricta est: & circa septimam diem mortua est. Anginosa quædam dextram manum & crus doluit. febris tenebat debilis. strangulatio tertia die remisit. quarta conuulsa, uoce destituta. stertor, dentium contritio, maxillarum rubor. Mortua est quinta aut sexta die. Signum circa manū subliuidum. Alia quoque in palato stertorosa. lingua sicca, peripneumonica. non desipiens mortua est. Et in Olyntho hydropicus, derepente uoce destitutus, desipiens per noctem ac diem, mortuus est.

HIPPOCRATIS COI DE MORBIS

BIS POPVLARIBVS LIB. VI. IANO CORN

nario Medico Physico interprete.

VIBVS CVMQUE ex abortu circa uterum, et tumoribus, ad capitis grauitatem conuertitur, & iuxta sinciput maxime dolores, & quicunq; alij ab uteris: his in octo aut decem mensibus ad coxam morbus definit. Acutum habentes caput, qui quidem ualidam habent ceruicem, robusti sunt tum alias, tum ossibus. Qui uero caput dolent, & aures fluentes habent: his palatum cauum est, & dentes inter se non è directo respondentes. Quibuscunq; os de palato discessit, his medius confidet natus. Quibus uero inde unde dentes prodeunt, his summus natus sinus fit. Puerorū elucescentiæ simul cum pubertate, in quibusdā mutationes habent etiam alias. In rhenem dolor grauis, quū implentur cibo, uomūt pituitam. Quum uero redūdarint dolores, aruginosa. & melius quidem habent. Soluuntur aut, quū cibus euacuati fuerint, arenulæque fuluæ sublident, & cruentum minuit, torpor femoris è directo, quiescere non cōducit. Sed exercitia, nō impleri,

iuuene

iuuenes ueratro purgare, poplitem secare, urinā cientibus purgare, attenuare, & mollire. Menses aquosis diu permanent. Quū uero non breui prodierint, intumescunt. In Cranone antiqui dolores frigidi, recentes autem calidi, ex sanguine uero plurimi, & quæ ex coxa, frigida sunt. Quæ ad rigores fortes progressa sunt, non ualde mitigantur, nisi prope uigorem. Ante rigorem urinarū suppressiones, si ex bonis fuerint, & alius egerat, & somni ad sint, fortassis autem & febris modus, fortassis etiam quæ ex lassitudinibus.

Abscessus non ualde, quibus rigores. Crurum effeminationes, ueluti si aut ante morbum iter fecisset, aut statim ex morbo: eo quod fortassis ex lassitudinibus in articulos abscessit, ex quo crurum effeminationes. Tubercula extra extuberantia, & acuta, & fastigiata, & æqualiter maturescētia, & non obdura, & deorsum uergentia, & non bifida, meliora: contraria uero, mala: & quanto plus contraria, pessima. Ferinum autumno, & oris uentriculi dolores, & horrores, & ara bilis. Circa initia exacerbationes considera, & in omni morbo, quale est ad uesperam exacerbari, & annus ad uesperam, & ascarides. Infantibus tussicula cum uentris turbatione, ac febre cōtinua, significat post iudicationem bimestri, in totum uigesima die, etiam tumores ad articulos. Si quidem infra umbilicum constiterint, in infernis articulis superna, bonum: si uero supra, non similiter morbū soluunt, nisi suppurata fuerint.

Quæ uero in humeris suppurātur tantillis, mustellæ cubito præditos, paruumque ac macilentum brachium habentes faciunt. Soluerit autem & ulcusculorum inferne eruptio, si non rotunda & profunda fuerint. Talia enim perniciosa etiam aliā sunt pueris. Soluerit itidem sanguis fluens. Magis autē in perfectioribus is apparet. Lachrymæ in acutis male habentibus, ultro neque quidem bonæ. Inuoluntarie uero defluentes, malæ. Quibus circūtenetur palpebra malum. Malus est etiam oculus inarescens, uelut spuma, & obscuratio oculorū mala est. Et squalliditas mala, & qui intrinsecus corrugatur, & rigētes, & qui uix conuertuntur, & qui intus conuersi sunt, & quæcunque alia omittuntur. Febres aliæ quidem mordaces sunt manui, aliæ lenes. Aliæ uero non quidem mordaces, uerum augescentes. Aliæ autem acutæ quidē, sed quæ à manu uincantur. Aliæ statim adurentes, aliæ semper debiles, siccæ. Aliæ falsuginosæ. Aliæ inflatæ, horrendi aspectus. Aliæ ad manum humectæ. Aliæ subcundæ ualde. Aliæ ualde pallidæ. Aliæ liuidæ. & alia id genus. Distentiones corporis, & articularum duricię, malum, & ipse dissolutus, & cōfractio nes articularum, malum. Oculi audacia delirij signum est, & oculorū deiectiones ac peruerfiones, malum.

SECTIO SECVNDA.

Dilatate, constringere, alia quidem, alia uero non. Humores alios quidem expellere, alios uero siccare, alios autem indere, & alia quidem parte, alia uero non. Attenuare, crassificare, corpus, cutē, carnes, & alia, & aliqua quidem, aliqua uero non. Leuigare, exasperare, indurare, mollire, alia quidem, alia non. Excitare, torpescere, & quæcunque alia huiuscemodi. Deuolare, subcedentia statim reuolare, renitentibus concedere. Alium humorem non prodeuntem ducere, prodeuntem uero simul effundere, operari simile, uelut dolor dolorem sedat. Dissimilia, si uergant sursum eleuata, inferne solueri

uere, & contraria per eadē: uelut est capitis purgatio, uenæ sectio, quando non temere detrahitur. Abscessus uelut glandularum tumores, signū quidem sunt earum partium quæ germina habent, sed & aliarum. Maxime uero circa uiscera. Maligni autem hi sunt. Spiritus parui densi, magni rari, parui rari, magni densi; extra magni, intus parui: intus magni, extra parui: alius extendens, alius urgens: dupla intro reuocatio, uelut superinpirationibus, calidus, frigidus. Medela assiduarum oscitationum, spiratio longa. In non potantibus, & uix, spiratio breuis. E directo & laterum, et præcordiorū intentiones, & splenis eleuationes, & è naribus eruptiones, & aures è directo. Horū plurima etiam ad oculos. Verum igitur omnia: aut quæ quidem ex infernis fursum, è directo: qualia sunt quæ iuxta maxillas, aut circa oculū aut aurē; quæ uero ex supernis deorsum, non è directo: Atqui & anginosi rubores, & laterū dolores è directo. Aut etiā quæ infra hepar sunt ex supernis distributa, uelut in testes ac uarices: Consideranda sunt hæc quo, & unde, & propter quid. Venæ temporum non confidentes, neq; uiriditas splendida, si spiritus intus relinquatur, aut tussis sicca, non ferina: ut in articulos decumbat expectare oportet, è directo distentionum secundum uentrem ut plurimum. Habēt autem horum plurimi, & facies rubundas, & ex natura sunt modi albidioris, & de naribus sanguis nō erumpit, aut parum erumpit, & si quidem ex affusis intus relinquatur, paratus est abscessus. Sitis intus relicta, & oris resiccatio, & iniucunditas, & cibi fastidium, eodem modo, Febres autem non acutæ, eiusmodi sunt, uerum reuertentes. Quæ relinquuntur post iudicationem, reciduas facere solent. Primum itaq; splenis eleuationes, si non ad articulos finierint, aut sanguinis è naribus eruptio sit, aut dextra præcordij intensio: si non penetrauerint in urinam. Hæc enim est interceptio utrorumq; & recidiuæ horum merito fiunt.

Abscessus igitur horum facere oportet, si non fiant. Eos uero qui iam fiunt declinare. Eos autem excipere, si prodierint iam, & qualia oportet, & qua parte oportet. Qui uero non ualde, eos coadiuuare. Eos uero auertere, si omnino incommodi fuerint, maxime si hi affuturi sunt: sin minus, si iam incipiunt. Quarantana sanguinis è naribus eruptiones ægre iudicant. Febres quæ una die intermittentes, altera supererigunt unā cum iudicatione, ex quinque ad septem circūcuius durant. Quæcumq; tertianæ naturam habent, his nox molesta ante exacerbationem: Quæ uero sequitur, tolerabilior plerumq; est. Tussis sicca parum irritantes à febre adurent, non pro ratione siticulosæ, neque linguæ torrefactæ, non feritate, sed spiritu. Constat id inde. Quum enim loquūtur, aut hiant, tunc tussiuunt: quum uero non, minime. Hoc autem in febris ex lasitu dinibus obortis maxime contingit. Nihil temere affirmandum, nihil committendū. Contraria paulatim facta accessione adhibenda sunt, & interquiescendū. Dolenti capitis partem posteriorem, recta uena in fronte secta profuit. Successiones præcordiorum ex qualibus qualia alterant, & ut scerum in inflammationum qualia possunt, siue ex hepate spleni, & uice uersa: & quæcumq; huiusmodi. Reuellere oportet, si non qua oppret repāt, si uero qua oportet, his oscula aperire oportet, qualiter singula reput. Latæ pustulæ nō ualde pruriginosæ sunt: Quales Simon habebat hyeme, qui ubi ad ignē inuogeretur, aut calida lauaretur, opem sentiebat. Vomitus non proderant. Arbi-

tror si quis calida fomēta adhibuisset, opem ferre potuisset. Quæcunq; concoqui oportet, conclusa esse conuenit. Contraria uero siccare, & aperta esse.

Oculorum fluxiones, si aliàs conducere uideatur, reuellere ad fauces conuenit. Et ubi eructatio conducit, & quæcunq; alia huiusmodi. Transitus apertos esse oportet, ueluti nares, & alia quibus opus est, & uelut opus est, & qualia, & qua parte, & quando, & quantum opus est: uelut sudores, et alia sanè omnia. In magnis malis facies si fuerit bona, bonū signum est. In paruis autem, cōtraria significans bonæ significationi, malum. Apud magnū Theatrum ubi mulier retro heroum, morbo regio superueniente, permanfit ipsi.

Apud Temenæ neptim ille nigricantis erat coloris. In Perintho genitura similis urina talis, quæ esset iudicatoria, etiam pectinis affectionum. Nam huiusmodi urinæ talia sanāt: quoniam neq; flatu multo, neq; stercore multo egresso euacuabantur. Non enim profecto magnū erat præcordium. Brasia cam septima die quis comedit, quū adhuc difficulter spiraret, postquam pecten emollitus est, recte spirans factus est. aluus ipsi expulit. De sanguine ferroso, quoniam in pauidis talis, aut in his qui uigilarunt: & siue malus, siue bonus.

Quibus splen deorsum uergit, pedes & manus, & genua calida sunt: nasus & aures semper frigida. Num propter hoc quod tenuis sanguis: Num & natura talem hi habent? Suppurationibus umbilicus terminus, quibus suppurationis uentres turbantur. Splen durus non superne, inferne, rotundus, laetus. Circa longus, tenuis longus. Minus capitis grauedine laborantibus.

Circa ægrotantē administratio, & de morbo interrogatio: quæ narrat qualia, quomodo accipiendi sermones: quæ ad ægrotantē, quæ ad præsentēs, quæ ad externos. Quod in calidiore, solidiore, in dextris: & nigri propterea, & uenæ extrinsecus, & multo biliosiores. Concretū est, cōpactum est citius: ubi motū est, desinit, & tardius augetur, & ad amplius tempus. Quod solidum factū est, & biliosius, & sanguinolētius est: Hic calidior est locus animalis.

SECTIO TERTIA.

Cutis raritas, uentris densitas: cutis constrictio, carniū incrementum: uentris torpor, uniuersorum confusio: ualorum immundicia, cerebri consumptio. Quapropter & caluities, instrumentorum attritio. Detractio cursum, luctus, quiete, multis celeribus deambulationibus, carne ouilla, maza cocta plerunq; panis modicus. Detractionis signum, eandem horam diei feruare, derepente enim trahitur. Remittito labores, aut destinet. Similiter enim totū concidit. Quum uero iam cōciderint, carnes suillas affatas exhibeto. Quū autem implentur, signū est, quod corpus rursus floridū sit. In exercitiis, uentris signum, sudor fluens guttatim, qui exit uelut ex canalibus: aut collapsio ex eleuatione. Mulier quam primū curauit in Cranone, splen ipsi magnus natura, febris ardens, rubicunda, spiritus, decima sudor plerunq; superne. Sed & infernè, decima quarta. Minus his qui ex capite grauedine ac raucedine laborant, ubi febre correpti fuerint, recidiuæ uelut puto fiunt. Quicquid superatur, non reuertitur. Ipsa enim maturatio, & iudicatio simul, & abscessus.

Quibusdam ubi uenere utuntur, uenter inflatur, uelut Damagoræ. Quibusdam uero in hoc strepitus, Arcefilao uero etiam intumescibat. Flatuositas simul causa est in his qui scapulas alarum modo eminentes habent. Sunt enim

enim flatuosi. Frigidum ualde, uenas rumpit, & tuſim mouet, uelut nix, glacies: & conſtringit, uelut ſunt eminentiæ oblongæ, & rotundæ, Plicera & Gongronæ, à ſatyrorum circa aures eminentijs, & arborum quarundam tuberculis appellatæ. Simul cauſa ſunt etiã duricies. Poſt mictionem concretio, pueris magis, num quod calidiores? Figuræ magis alleuantes, uelut qui ſarmenta manu necēbat & obtorquebat, præ doloribus decumbens, arrepta paxilli ſumma parte ſupra ſeipſum infixã, inhærebat, & melius habuit. Quem ex montano labore circa pontē ego uidi crura iactantē, altera tibia minime extenuabatur, femoribus autem ualde. Vring & genitura nõ ſupprimebantur. Quæcunq; laterum naturæ, ſcapulas alarum modo eminentes habent, propter cauſæ debilitatem, in deſtillationibus malignis, ſiue excretio fiat, ſiue non fiat, malum. Rigores incipiunt mulieribus quidē magis à lumbis, & per dorſum, & tunc ad caput. Sed & uiris poſteriore corporis parte magis quàm anteriore. Horremus enim magis exterioribus quàm interioribus corporis partibus, uelut cubitis, femoribus. Sed & cutis rarior, Indicat autem pilus. A quibus autem alijs rigent, fortaſis ulceribus, incipiunt à uafiſ. Summa, ex natuitate, & cauſa, & plurimis rationibus, & paulatim in cognitionem uenientibus colligentem ac addiſcentem, an ſimilia ſint inter ſe, & an non ſimilia ſint inter ſe: quo ex diſſimilitudinibus ſimilitudo fiat una. Sic fanè fuerit uia. Sic etiã eorum quæ recte ſe habent probatio, et non recte ſe habentium redar gutio. Sanguinis ex naribus eruptio, aut ſubpallide nigricantibus, aut rubicundè pallentibus, aut ſubpallidis. Parum dimittentem craſſefacere oportet ſicco. Alijs uero minus craſſificatione opus eſt. Sicco autem opus eſt albo, uelut galla, alumen. Poſtquã uenere uti inceperint, aut hircire, ſanguis ipſis è naribus erumpit. In accēſibus aliq; quidē ſtrepitum edunt, uelut Arceſſus laus. Alij uero accēſſuri, horridi ſiunt ac rugoſi. Alij poſtquam accēſſerint, uentri inſtantur, uelut Damagoras. Mutationes cauendæ. Cibus modicus, non deſaſſari, non ſitire. Omnis attenuatio laxat cutem, deinde circumtenditur. Renutritio uice uerſa. Cutis confidentis corrugatio, renutritæ extēſio, Rugoſum, læue, utriuſq; ſignum: itemq; ſubbiſioſum & ſubrubrurum: Sic etiã deſtractas eſſe mammas, graciles autem ſurſum tractas eſſe & circūtenſas, etiã ſi quis non propterea putauerit id fieri, ſed in carnoſis. Clauiculæ conſpicuæ, uenæ pellucidæ. Herodicus febricitantes interficiebat circuitibus, luſcis, multis fomētis, mala eſt febriculofitas, inimica fami, luſcis, circuitibus, cur ſibus, frictioni: laborem labore. Ipſis uenarum rubor, liuor, pallor, laterum dolores molles. Non ſitire faciunt, continere os, tacere, uentrum cum potu frigidum inducere. Occaſiones unde ægrotare cœperint, conſiderare oportet, ſiue capitis fuerit dolor, ſiue auris, ſiue lateris. Signum ſunt dentes, & in quibusdam inguinum tumores. Vlcerã ſentia ac tubercula iudiciãtia febres. Quibus hæc non ſiunt, iudicatio ſublata eſt: Quibus intus relinquuntur, ceruiffimæ recidiuæ ac celerrimæ. Sputa rotunda delirium ſignificant, uelut in Pleno. Qui hæmorrhoidas habent, neq; pleuritide, neq; peripneumonia, neq; phagædena, neq; furunculis, neq; tuberculis terebinthi figuram habentibus corripuntur, fortaſis autem neq; lepris, fortaſis neq; uiriliginibus. Multum tamen intempeſtiue curati, talibus non tarde correpti ſunt, & ſic pernicioſæ

fuerunt: & quicumque alij abscessus, uelut fistulae, aliorum medela sunt. **De** cubitus humorum ad aliquem locum, in quibus factos affectus liberat, in his prius ipse factus, illos impedit. Alterius loci morbos loca excipientia, aut ob dolorem, aut ob grauitatem, aut propter aliud quiddam liberant, aut quod alij sunt communicationes. Propter inclinationem non amplius sanguis prodit, sed iuxta humoris cognationem talia spuunt. Conuenit quibusdam sanguinem detrahare, tempestiue in talibus. In alijs autem uelut in his, non conuenit. Impedimentum in spuentibus cruenta, tempus anni, pleuritis, bilis.

SECTIO QUARTA.

Tubercula circa aurem quibus circa iudicationem exorta, non suppurata fuerint, his disparentibus recidiua fit, pro ratione recidiuarum. Recidiua uero si ante, rursus intumescunt, & permanent, uelut febrium recidiuae in similibi circumsitu; his spes est ad articulos abscedere. Urina crassa, alba, qualis Archigenis familiari erat, in lasitudinis febribus quarta die aliquando prodit, & liberat ab abscessu. Si uero ultra hoc, etiam sanguis e naribus large eruperit, etiam ualde. Cui intestinum in dextra parte dolebat, & articulari morbo correptus est: erat quietior. Postquam autem hic curatus fuit, magis dolebat.

Agasis filia quum esset puella densum spiritum habebat. Mulier autem facta, a partu non diu dolore correpta leuiter, magnum onus sustulit. & statim quidem in pectore aliquid crepuisse uisum fuit. Postera die & anhelationem habebat, & coxam dexteram dolebat. & quum haec doleret, tunc etiam anhelatio habebat: coxae uero dolore cessante, etiam anhelatio cessabat. Spuebat spumosa, ab initio uero florida. Vbi uero confidisset sputum, uomitui bilioso tenui simile erat. Dolores maxime erant quum manu laboraret. Hanc ab alio arcere uisum fuit, porroque, ac ouicula, & boue. In rebus autem agendis, a clamore, & ex candescencia. Cui in capite tumor depascendo proferpebat, ei primum alumen ustum profuit. Habuit alium abscessum, forte quod os abscessurum esset. Abscessit sexagesima die supra aurem, sursum ad uerticem uulnus erat.

Intestina crassa habet, qualia sunt canis, uerum maiora. Dependent autem ex medianis membranis, Mesocolis hac parte appellatis. Haec uero ex nervis, de spina, sub uentrem. Aegrotantibus gratificationes, uelut est pure prae parare potus ac cibos, & ea quae uidet: molliter ea quae contingit. Aliae gratificationes, quae non magnopere laedunt, aut facile reparari possunt, uelut frigidida, ubi hac opus est. Aliae gratificationes sunt, introitus, sermones, habitus, uestitus aegrotanti, tonsura, ungues, odores. Aqua decocta partim ut aerem admittat, partim ut uas non plenum sit, & operculum habeat. Quod ex sanguinis eruptionibus, aqua inter cutem corripuntur. Si qualia oportet purgari, purgentur, facile ferunt. In Aeno legumina comedentes alsidue, feminae, mares, crurum impotentes facti sunt, & permanferunt. Sed & eruum comedentes, genuum dolores habebant. Palam uigilans calidior externis partibus, frigidior autem internis. Dormiens uice uersa. Calidae naturae frigiditas, potus aqua, quiescere, somnus in frigore, contacto, somnus sedentium, erectorum nictatio. Debiles uictus, frigidi: robusti uero calidii. Aquarum arte non prae paratarum, quae quidem ab aethere excreta est, aut cum tonitruo, aestiua: procellosa uero mala. Aqua uorax, uigilia uorax. Percali

Percalidam naturam calido tempore, in frigore cubile crassefacit: in calido attenuat. Exercitatio sanitatis, est uesci citra saturitatem, non refrigerare laborem. Inter uigilandum siti leui somnus medela est. Siti uero ex somno, uigilia in quibusdam. Quibus plurimus calor est, maxima uoce prædicti sunt. Nam & plurimus est frigidus aer. Ex duobus autem magnis, magna etiam quæ generantur existunt. Ventriculo calidi, carne frigidi & tenues, hi eminentes uenas habent, & iracundiores sunt. Terra siccitatibus squalida, uolucrum genus abundat. Hircire incipiens, uter testis extra apparuerit, si quidem dexter, masculum: si uero sinister, femellam portendit. Oculi prout ualidi fuerint, ita etiam corpus: Sed & color in peius aut melius uergit. Iustum est autem, prout se habuerit alimentum, ita & quod forinsecus est sequi. Signa lethalia, per cutem, nares, calidus uapor: ubi prius nares frigidum spiritum emiserunt. Signa uero uitalia, contraria sunt.

Labores cibos precedant.

SECTIO QVINTA.

MOrborum naturæ medici. Inuenit natura ipsa sibi ipsi aggressiones, non ex præmeditato, partim uelut est nictare, partim uero & ea quæ lingua subministrat, & quæcunq; alia huiuscemodi, non edocta natura, & nullo magistro usa, ea quibus opus est facit. Lachrymæ, narium humiditas, steruationes, auris sordes, oris saluæeductio, spiritus introitus, exitus, oscitatio, tussis, singultus, non eiusdem omnino modi. Urinæ secessus, & flatus, & huius alterius, alimenti, & transpirationis, & ea quæ feminis solis adsunt, & in reliquo corpore sudores, pruritus, corporis distentiones cum oscitatione, & quæcunq; huiuscemodi. Hominis anima semper producitur usq; ad mortem. Si uero efferbuerit, unâ cum morbo etiam anima corpus depascitur.

Morbi connutriti, in senectâ, & per concoctionem, & per solutionem, & per rarefactionem desinunt. Sanatio, contra sentientem non consentiæ affectioni. Frigidum & auxiliatur, & occidit quæcunque ex calido sunt.

Excandescentiâ retrahit cor & pulmonem in seipsa: & ad caput calida ac humidum. Lætiâ uero relaxat cor. Labor articulis & carnibus: cibus, somnus, uisceribus. Animæ deambulatio est cura hominibus. In uulneribus sanguis concurrit, opitulandum igitur ut uacuum expleatur. Si auris doleat, lana digito obuoluta oleum calidum instillato. Deinde lanam intus in uulam manus positam, sub aurem subdito, ut aliquid ipsi extisse uideatur, postea in ignem immitto. Dolus. Lingua urinam significat. Lingua uirides cum pallore biliosa, biliosum autem à pingui: Rubicundæ uero à sanguine. Nigræ ab atra bile. Sicca à fuliginoso ardore, & uterina parte. Albæ uero à pituita. Urina concolor cibo, & potui, & qualis intrus est humidi colligatio.

Lingua concolor attingentibus ipsam humoribus: quapropter per hanc humores cognoscimus. Si salsa carnes gustanti, redundantiæ signum. Si mammarum papillæ, & rubor pallidus fuerit, morbosum uteri uas est. Hominibus sordes in auribus, dulcis quidem lethalis, amara uero non. Terram mutare commodum est in longis morbis. De biliores cibi breuem uitam habent. In fluxionibus ad coxam, uenas retrò

aures secato. Coitus morbis ex pituita commodus. Calido uentriculo præditos, fortes potus ac cibi perturbant. Atra bilis uelut similis est hæmorrhoids. Augescentes morbos coitus. Frigiditas ea quæ in uentre sunt indurat. Coitus ea quæ in uentre sunt indurat. Eum qui ueratrum bibit, si citius purgare uolueris, lauare oportet aut comedere. Sanguis in somno intro magis fugit. Rigor à superiore uentre, febris ab inferiore magis. Attractio, pulmo, siccus ardor: Superuacuatum siccit & somnus multus. Frigidissimus cibus, lentes, milium, cucurbitæ. Vcera exoriantur si quis dum impurgatus est laborauerit. Mulier, capra, elaterium aut cucumerem syluestrem comedentes, pueris purgatio. Calido corpori, id quod comedit, intrinsecus frigiditas est, forinsecus autem dolor à sole, igne, uel fætu, in tempore æstiuo. Contrario uero cõtrario modo. Cibi partim celeriter superantur, partim tarde.

SECTIO SEXTA.

Carnes attractrices, & ex uentre, & extrinsecus. Indicio est sensus ipse, quod expirabile ac inspirabile est totum corpus. Calidissima uenula sanguinis multitudine, id quod fuliginosum est exerit, & statim secerit. Et quibus quidem pingue, bilis flaua: quibus autè sanguis, atra. Mentis, memoria, olfactus, aliorum etiam famis instrumentorum exercitatio. Labores, cibi, potus, somnus, res ueneræ, omnia mediocria. Frigidior in frigido tempore ac regione calidior erit. In doloribus proximum uentrem purgato, sanguinis autem uentrem secato. Vstio, sectio, calefactio, perfrigeratio, steruationes, plantarum succi, in quibus uim habent, & cyceonis mixtura. Masticorum autem lac, allium, uinum feruefactum, acetum, sal. Homo ex lassitudinibus ex itinere, imbecillus, grauatus, expuit. Tussiuit enim ex uertice: febris acuta, ad manum submordens. Secunda die capitis grauitas, lingua combusta fuit, naris unguibus conscalpta sanguinem non effudit. Sinister splen magnus & durus dolebat. A quartana correpti, à magno morbo non corripuntur, Si uero corripantur prius, & succedat quartana, liberantur.

Pro qualibus qui morbi. Bilis fit, uelut de uulneribus dixi, quod fit biliosa. Caliditas acrimoniae signum est. Turbationes, transitus. Nam mente moris dolores laterum desinunt: quibusdam & febres, quibusdam non, Sed cum sudoribus. quibusdam autem cum turbatione. quibusdam uero cutis arida & circumtenisa ac saluginosa. Torpefactiones quales ex qualibus, & quales illi cui coxa. Per aures, ex auribus, plerumque tertio die moriuntur. Quibus cutes circumtenduntur arida ac dura, sine sudore: quibus laxæ sunt ac raræ, cum sudore moriuntur. In recidiuis mutationes profunt. His transmutare oportet ad ea quæ conueniunt, antea quam male afficiantur, uelut Cherioni. Quæ iritantur ex qualibus, stridulae faucium asperitates terminum præscribunt. Quibus quidem id quod sanum est relinquatur, causa deorsum submissa, eos aut purgato, aut deligato, aut eijcito, aut reseccato, aut exurito. Quibus uero non, non. Quibus sanguis multus fluit ex naribus, qui quidem decolores mero modo sunt, his parum prodest. Quibus uero colores rubicundi, non similiter. Et quibus capita sunt quæ facile to-

lerant

lerant, prodest: Quibus fecus, non. Quibus nares natura humidiores, & genitura humidior ac copiosior, hi morbosius sani sunt. Plurimis autem quibus ex morbo, uice uersa. Sputa rotunda, mentem emouent, uelut illi in Plinthio. Huic sanguis ex sinistra nare erupit, & solutus est quinto die. Versina multam subfidentiam habens, à mentis emotione liberat, qualis erat Desxippi. Post pilorum defluuium, quartana febris non ultra annū. Aurium eruptiones estate quinta die fiunt. Quandoque uero etiam diutius durant. Ita & circa gingiuas, & circa nares suppurationes. Quibus in dentium dolore, de supercilio tenuia descendunt, his à pipere probe affricio postredie crassiora descendunt, si etiam alia non obrinuerint. Nam Hegeippo sopori ferum inditum non obtinuit, sed magis & uiolentius insuper prouocauit.

Ossium naturam ex capite colligere oportet, deinde neruorum, & uenarum, & carniū, & aliorum humorum, & supernorum ac inferorum uentriaculorum, & mentis, & morum, & eorum quæ per annum fiunt, tempore quodam anni præcociore, uelut pustulæ & huiusmodi. Simile enim est his quæ quotidie citius aut serius accipiuntur. Similiter & biliosum, & sanguineum corpus atrabiliarium fit, si non habet euacuationes. Lycino postremū splen magnus dolorosus, in quarta aut quinta.

SECTIO SEPTIMA.

Tuisses cæperunt circa solstitia hyberna, decimaquinta aut uigesima die, ex frequenti australium & aequilonarium ac niuorum transmutatione. Ex his alia breuiores, alia diuturniores fiebant, & post has multæ peripneumonicae affectiones. Ante æquinoctium rursus plerisque reuertebantur, quadragesima ut plurimum ab initio die: & aliquibus sanè ualde breues ac iudicatu faciles erant, aliquibus autem fauces inflammatae sunt, quibusdam Anginae obortæ, quibusdam leues syderationes, alijs Nyctalopes, atque hi magis pueris. Verum peripneumonicae affectiones ualde breues erant. Faucium uero inflammationes post tussim, aut omnino parum pro tussi fiebant, atque hæc breues, magis autem Nyctalopes. Anginae uero & leues syderationes, aut duræ & siccae, aut paruae & raro matura educentes: quibusdam uero etiam ualde. Qui igitur aut uocibus amplius se fatigarunt, aut ringerunt, in anginas magis deserunt. Qui uero manibus laborarunt, manibus tantum syderati ac resoluti sunt. Qui uero equitauerunt, aut amplius iter fecerunt, aut alios labores cruribus perfecerunt, his ad lumbos aut crura impotentiæ resolutoriæ obortæ sunt, & ad femora ac tibias lassitudo ac dolor. Durissimæ autem & uiolentissimæ tusses erant quæ ad leuem syderationem ac resolutionem perducebant. Verum omnia hæc in recidiuis fiebant. In principijs uero non ita ualde. Plerisque autem horum tusses in medio remiserunt, sed perfecte non defecerunt, uerum cum recidiua affuerunt.

Quibus uoces frangebantur ad tussim, horum plurimi ne febricitarunt quidem, Quidam uero parum. Sed neque peripneumonicae affectiones ulli horum fiebant, neque leues syderationes, neque ullus alius morbus de se significationem præbuit, sed in sola uoce iudicabantur. At uero Nyctalopicae affectiones firmabantur, ut quæ etiam ex alijs causis fiebant. Fiebant autem

pueris maxime. Oculorum autem nigrae partes aliquantum variegabantur, quae pupillas paruas habebant. In summa oculus niger ut plurimum erat. Et magnos magis quam paruos oculos habebat, & plurimi rectos capillos ac nigros. Carterum mulieres non similiter à tursi afflictae sunt. Verù paucae febricitarunt, & ex his ualde paucae ad peripneumoniam affectionem deueniunt, atque hae seniores, & omnes superstites euaserunt. Causabar autem hoc fieri, eo quod non similiter uelut uiri prodirent, & quod nequaquam similiter ut uiri morbis corripiuntur. At Anginae hiberis duabus oboriebantur, atque hae mansuetissimi moris erant: abundantius autem famulas corripiebant, quibus & uiolentissimae fiebant, ipsasque celerrime perimebant. Viris uero multis fiebant, qui partim euaserunt, partim perierunt. In summa, qui solum deglutire non poterat, his ualde mites ac toleratu faciles erant. Qui uero etiam in super obscure loquebantur, his molestiores ac diuturniores. Quibus uero etiam uenae circa tempora & ceruicem attondebantur, his aliquantum malse erant. Pelsimae uero his quibus & spiritus sublimis coeleuabatur. Hic enim etiam incallescabant. Nam sicut scriptum est, ita cõfortia affectionum habebant. Et quae quidem primum scripta sunt, etiam sine posterioribus fiebant.

Quae uero posterius, non sine prioribus. Celerrime autem moriebantur, ubi febrili rigore in super riguissent. His ita praesens nihil memorabile proderat, non uentris turbatio, non uenae sectio, neque quaecumque alia tentauit. Secui enim uenam sub lingua, quosdam & sursum purgavi. Haec igitur omnino in aestate fiebant, sicut etiam eruptiones omnino multae, & potissimum in siccitatibus sippitudines dolorosae populariter grassabantur. Sanguinis uenarum suppressiones faciunt animi deliquium, figura alterata, interceptio, linamentum intortum, appositio, deligatio. Inguinum glandularumque tumoris plurimi fiebat, eo quod heparitis affecta esset. Erat autem & ab arteria male affecta malum signum, ueluti Posidoniae. Quibus sanguis erumpebat, morientes fronte non exudarunt, sed uelut contracti praesiccitate erant. Et anhelosi, ac cum sudoribus pereuntes, male habebant. Ventrium abundantiae turbationem ferunt, uelut Posidoniae: & quae animalcula in aluo inducunt. In attenuatione circumtentio ante obitum, & umbilicus oblongus ipsi protractus est: & ginguarum dentes ambientium exulcerationes.

Multa de unoquoque recte praecipari possunt, quae partim eadem possunt, partim non: uelut est talia diffundi, exolui, & educi, & indurari, & maturari, & ubi mutatione opus est, de lecto propellere timidos, & torpentes excitare ad ea quae relinquunt. Hydropticus citius secare oportet, tabescetes statim uerere, caput secare, & huiusmodi. Hydropticorum pestinem ne contingito, neque internas partes. Simile est enim multis generibus. Affectiones circa cor siue uentriculi osculum Xenarcho, & calidum acuatim expirare, & uelut per euacuationem ab initio fouere. Vox qualis est iraculentibus, si talis fuerit non irato, ex natura fuerit, & oculi tales fuerint ex natura turbulenti, quales sunt, ubi irascuntur hi qui tales non sunt. Et alia iuxta morborum rationem, uelut uerbi causa, Morbus tabidam speciem inducit, si talis ex natura aeger fuerit, ex tali morbo superstites euadet: & alia eodem modo. Tuse

ses laborioſæ contingunt locos læſos, & maxime articulos. Sed & in febris laſitudinem inducentibus, tuſſes ficcæ ad articulos decumbunt cum febre, ſi intus relinquuntur. Spiritus tabeſcentibus obſcuro mali, & non parientiſſimus, & quicumq; alij tales ab eadem conſtitutione. Tabeſcentibus autem minus malus. Malum item uer, quum ſici folia cornicis pedibus ſimilia fuerint.

In Perintho uere plurimi ægrotarunt. Simul cauſa fuit tuſſis per hyemem populariter uagata, & alijs quicumq; diuturni ſunt morbi. Nam & in ambiguis conſirmati ſunt. Quibusdam uero diuturni non ſunt oborti, uelut his qui doſores rhenales habent. Sed & alijs, uelut homo ille ad quem Cyniſcus me adduxit. Dolorum in lateribus, & pectore, & alijs partibus, tempora an multum differant conſiderandum eſt. Nam quum melius habuerint, rursus deterius habebunt, non delinquentes. In longis dyſenterijs cibi faſtidia mala, tum aliàs, tum ſi inſuper febrerint. Vlcera circumglabra maligna ſunt.

Lumbos dolenti reſcurſus ad latus, & puſtulæ quæ ſeps uocantur. Rhe num affectiones non uidi ſanatas ſupra quinquageſimum annum. Quæ in ſomnis exacerbantur, & quibus extremæ partes perfrigerantur, & mens turbatur, & alia quæ circa ſomnum ſiunt eiſmodi: & quibus contraria. Quibus nihil intra conſtitutum tempus accidit, ſingulis partus uirtuales ſiunt.

Apparentia in quibus menſibus ſiunt. Labores in circuitibus, quicquid in ſeptuaginta mouetur, in triplicitate perficitur: & quicquid in nonaginta mouetur, in triplicitate perficitur. Poſt menſes, dextera & ſiniſtra hiant.

Humiditas per prodeuntia, diætã ſicca opus habet. Quod citius diſcretum ac motum eſt, rursus augetur tardius, & ad longius tempus. Labores tertio, quinto, ſeptimo, nono menſe: & ſecundo ac quarto.

Hæc ex parua tabula conſideranda ſunt.

Victus ratio ſit repletionem, uacuationem, ciborum, potuũ. Mutationes horũ qualia ex qualibus, prout ſe habent. Odores delectantes, offendentes, impletes, placantes. Mutationes ex qualibus, prout ſe habent. Illabentes, inſgreſſos aut egreſſos ſpiritus, aut etiam corpora. Sermones qui audiuntur, alij meliores, alij offendentes. Et à lingua ex qualibus qualia alliciuntur.

Spiritus, tanta caliditas, frigiditas, craſſities, tenuitas, ſiccitas, humiditas, plenus, imminutus et copioſior, à quibus mutationes, quales ex qualibus, prout ſe habet. Continetia, aut cõtenta, aut intus permeantia corpora. Sermonibus, ſilentio, dicere quæ uult, ſermonibus quibus dicit, an magni aut multũ, ueri aut ficti. Prodeuntia & egreſſa noſſe oportet, unde cœperunt: aut ubi deſiuerunt, aut quantum diuulſa ſunt, itemq; colores, in quibus aut caliditatem, aut ſalſuginem, aut dulcedinem, aut tenuitatẽ, aut craſſiciem, equaliter aut inæqualiter, corpus, tempus: Mutationes quales ex qualibus habet. In cœpit eructationem, non obtinuit. Lachrymæ uolenti, nolenti, multæ, paucæ, calidæ, frigidæ, craſſities, ſapor. Sputum an per ſe excreat, aut tuſſiendo reſiciat, itemq; uomitum. Solis calor, frigus, humectatio, ſiccitas: Mutatio per qualia, ex qualibus, ad qualia ſe habet. Labores, ocia, ſomni, uigilia.

Quæ in ſomno ſiunt, inſomnia, cubilia, & in quibus, & ex quibus. Mentis intelligentia ipſa per ſeipſam, citra instrumenta ac negotia, triſtatur, læta-

tur, timet, confidit, sperat, desperat: uelut Hippothoi domestica famula mentis suae per seipsam gnara erat, & quae in morbo acciderant sciebat. Aetatem ab aetate discernere oportet, & an prius aut posterius quam conuenit, quid fiat, ueluti si resolutus est hyeme, & seni aetate, aut infanti, & aetate aut prius, aut posterius quam conuenit. Dentium emissiones, pilorum productiones, genitura magis & minus, pilorum augmentum, crassitudo, robur, imminutio, quod cognatum est, & quod per seipsum, quanto magis & minus. Anni tempus, in quo & citius aut ferius. Tempus in quo factum est, pluuiosum aut siccum, frigidum aut calidum, sine uentis aut cum uentis, & qualibus uentis.

Temporis in principio, aut medio, aut fine, aut semper, praeterito aut praesente. Morbi tempus & hora, accidentia, circuitus, & ex circuitibus maiores, & per amplius tempus: incrementa, & totius morbi incrementum, remissio, uigor, & magis & minus perficiens, & quando, & qualiter, & in quali hora ac aetate.

Populariter grassantium morborum modi, & si quis ex incipientibus inceperit sine uomitu, ueluti aut ubi biberunt quid continentes, aut parum purgati. Febriculosi fortassis ualde candidi, quorum etiam labia, qualis modus, tempora. Corpus, actio, in considerationem ducatur. Visus, auditus, natus, tactus, lingua, cogitatio consideretur. Tumores in superioribus palpebris relictis, dum alia circum circa gracilescent, reciduias faciunt: In extremitate uero subrubicundi, duri, & ualde uiscofi, & insurgentes ac inhaerentes in his sunt, uelut Pharsalio Polymedi. Erumpentes tumores aut liuores, in lippitudinibus aut ulceribus: Sed & quae deferuntur ex tuberculis ac purificationibus, quia signa sunt. Circa messem tormina circa umbilicum, & doiores, quandoque à porro: Sed & ab alio his postea. Sacri ignes quibusdam à collo, & circa has partes, in facie iudicabuntur: Nigri etiam quibusdam à collo, mali erant: & si pustulae essent, male erant: & quibus alius turbata esset.

Adamantus arrabiliaris à peplis pluribus uomuit aliquando nigra, quandoque à cepis. Febres in quibus ulcerantur labia, fortassis intermittentes: & tertianis perfrigerationes. At amburentes statim ad manum soluuntur semper.

Quale inest in articulis considerandum, an non suppurantur. Consuetudo autem, ex qualibus sani degimus, uictus modis, tegumentis, laboribus, somnis, rebus ueneris, mentis affectionibus. Quomodo morbos ferant, à quibus quae figurae, ad quos locos conuersi sunt, quando ceperunt, affuerunt, desuerunt. In quibus intemperans horridus. Contrarie in morbo uictus rationes, qui facile, qui aegre toleratur. Uictus rationes quantum fieri potest cognoscendae. Nam non nosse, multarum calamitatum res est. Bonis autem medicis similitudines pariunt errores ac difficultates. Verum contraria facit causa & occasio. Scio quod difficile est ratiocinari ac cognoscere uias, ueluti si sit acuto capite, simus, subaridus, biliosus, aegre uomens, facile uomens, niger, iuuenis qui temere uitam degit: Haec simul inter se consentire difficile est. Cui fistula refringebatur, tulsiculae permanere impediebant.

Cui apex hepatis complicatus erat, cum concussis, repente dolor sedatus est. Satyrus in Thaso cognomento Grypalopex uocabatur, hic quum annorum uiginti quinque esset, saepe per somnum semen effudit: & interdum quoque frequenter ipsi prodibat.

Quum autem ad annum

trigesimū peruenisset, tabidus fiebat, & mortuus est. In Abderis palæstræ custos, qui Scheneus dicebatur, multum luctatus aduersus fortiorem, & in caput lapsus, digressus multam bibit frigidam aquam. Postea illa nocte uigiliæ obortæ sunt, angustia, & extremarum partium frigiditates. Postridie ingressus ad domum, & glandula aluo subdita, non subijt, uerum parū minxit, prius aut nihil minxerat: ad noctē lauit, nihilo minus uigiliæ et angustia aderat, delira uit. Tertia die frigiditas extremarū partiū, ex calefactus sudauit, porta aut aqua multa tertia die mortuus est. Atrabiliarij, etiam comitali morbo corripi plerunq; solent, & uicissim comitales fieri solent atrabiliarij. Vterq; uero morbus magis fit, prout ad alteram partem inclinari. Si quidem enim ad corpus inclinari, comitales fiunt. Si uero ad animum, atrabiliarij melancholici dicti.

In Abderis Phaethusa Pythæa uxor, priore quidem tempore fecunda erat: quum autem maritus ipsius in exilium abiisset, menses multo tempore suppressi sunt. postea dolores & rubores ad articulos oborti sunt. Hæc autem ubi contigissent, & corpus uirile factum est, & hirsuta penitus euasit. & barbâ produxit, & uox aspera facta est. Et quum nos omnia tentassemus, quæ ad menses detrahendos conferre uisa essent, non prodierunt, sed mortua est, quæ non ita multo tempore postea uixisset. Idem hoc contigit etiam Namythæ Gorgippi uxori in Thaso. Visum est autem omnibus medicis, in quos sanè ego incidit, unam spem esse, si menses secundū naturam prodirent. Verū & huic prolici non potuerunt omnia nobis molientibus, sed paulo postea mortua est.